(通知)
 (
[2016]
 21
号
) (
签发：
武士勋
)

关于2016年培养方案修订（制定）工作的通知

各院（系、部）及相关专业带头人：
为贯彻“国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010—2020)”和我校应用技术型大学转型发展整体转型典型引领、重点突破的改革发展精神，践行教育部及省教育厅有关专业综合改革要求，按照《河北科技师范学院关于实施“创新创业活动周”及配套改革的通知》（校教字〔2016〕14号）及培养方案制定的整体要求，组织开展2016年培养方案修订（制定）工作。各院（系、部）各专业须积极组织全体教师认真学习相关文件通知，依据指导意见，参照公共通修课程设置，按照本专科模板要求，按时优质做好2016年培养方案制订工作。现将相关工作要求和安排通知如下。
一、制定工作原则
1.2016年人才培养方案实施分系列按照不同要求分别制订。
2.国家卓越农林人才教育培养计划（园艺、园林）改革试点专业、国家级、省级及校级专业综合改革试点的专业按照相关要求进行制订。
3.其他专业按照本次工作指导意见进行制订。
4.双学士学位专业教育专业单独制订培养方案。
5.遴选为校级及以上专业综合改革试点的专业培养方案合订本单独成册。
6.实行时间相对集中的培养方案制订工作制度。
二、制定（修订）基本要求
1.培养方案要能体现新时期社会对人才培养的要求，体现现代教育教学理念，密切结合我校实际，认真吸纳先进经验，总结现有培养方案和实施过程中出现过的问题，进一步完善和改革。
2.我校正在向应用型大学转型，在此方针下专业培养目标要符合学校整体定位，符合应用型人才培养目标，为区域经济发展服务。
3.要充分学习、调研和论证。专业带头人要认真学习当前有关教育、人才培养方面的国家方针政策和我校发展规划，针对问题广泛征求专业教师和企事业单位意见，组织充分调研和论证，院、系教学工作委员会要对所属本、专科专业和专接本的专业培养方案进行全面认真的审核，制定的培养方案要具有科学性、前瞻性、可操作性和适应性。
特别对近年新增专业的学院更需反复论证与审核。论证过程由专业带头人牵头，除本专业教师外，必须有在校生、毕业生及校外一线专家各3-5人参加。
4.鼓励改革与创新，特别是对培养目标、培养方式、培养模式、课程体系、时间与环节安排、实施途径等方面，坚持以学生为本，提高人才培养质量，适应深造、就业与创业需求，结合我校实际进行调整、改革与创新，办出特色，提高水平。
[bookmark: _GoBack]5.专业综合改革试点专业的培养方案实践课程要不少于总学时的1/3，校外专家授课学时应不少于总学时的1/5，在培养方案中应明确标注出校外专家授课课程及学时。
6.专业核心课程设置要符合教育部2012年新颁发的《普通高等学校本科专业目录和专业介绍》和《学位授予和人才培养学科目录（2011年）》等要求。认真执行我校“2016年培养方案制定（修订）工作指导意见”。
7.此项工作是专业带头人的岗位职责，完成的质量和效率是专业带头人的年度考核重要指标之一。
8.新增课程或学时学分有变动的课程要准确填写课程编号申请表，正确使用课程编号。
三、特别注意事项
1.依照《河北科技师范学院关于实施“创新创业活动周”及配套改革的通知》（校教字〔2016〕14号）文件要求，从2016级开始启用1学分16学时换算制度，各课程设置要严格遵照此换算制度执行。
2.每个学期设置创新创业活动周1周。
创新创业活动周活动内容为：大学生创新创业教育与培训、大学生创业实践活动、大学生创新创业竞赛活动；学生参与导师的教学改革研究、科学研究项目；学校、学院或专业组织的学科竞赛、专业竞赛、科技活动、社团活动等；以及个别因客观原因调整上课时间的补课和短学程课程的考试等。
四、时间安排及其它
1.各专业在2016年5月26日之前定稿并报送教学研究科。
2.建议各位专业带头人在修改培养方案时及时将更改后的培养方案保存并标注最新修改日期，以免将不是定稿的版本作为定稿发送教研科。
3.为保障本学期培养方案工作高质量按时顺利完成，请各院（系、部）和专业带头人严格按照学校要求按时组织实施并按时完成2016年培养方案制定工作。
邮箱：jyk7265@163.com
电话：8057265

附件：
1.河北科技师范学院人才培养方案指导意见
2.专业综合改革试点及培养方案的制定方案
3.公共通修课程设置
4.本科培养方案模板
5.专科培养方案模板
6.专业综合改革培养方案模板

2016年5月6日